

# ERIJETATIK

## ONDARROA

**ANTZEKIXUNAK**  
Datoen astian eukiko doguz antzeki jai polit bi. Antzekijok, Euzkeltze Bazkunak eratu dauz eta euzkerazko irango dira. Euzkerazko onetxe: "Unen egunian," "Izartxo" eta "Lurri-Itxeta" eta bigarren egunian, "Izartxo" eta "Anton Berakatz".

Berandutxuegi azi gara aufen antzekiunok emoten, ezin ixan dogulako arinago edo lenago azi, baina ezogun usie, onekaz amaituko dogunok be.

Datoen astian bai; datoen astian, Jaungoikua lagun, emongo doguzanak arituta itxiko dogu eri gustia.

Neguan safu orduko asiko gara antzeki-jaiak egiten, eta ez gara bihurtu, alzeratuko, ez. Antzerki antziaz eta gaitz-gaitzak emongo doguz. Ikusiko dozube gustijok eta zeuben burubagaz esango dozube, zelango lana egiten takigun euzkeraz.

Aufentgorako, denbira gixitxu be badukogu eta ofegalik, datozen astekunak eta biaz bada, besteren bat edo be jaurtikio dogu, baina geyago ezin ixango dogu emon, ezjaku geditzen egun egokirik eta. Bai ba laster afantziaz be aziko dira antxoan eta gustijok dakigun lez, antxo-biak, afantze eta afantze ezitzaie be, lana emoten dautso (obeto, lan asko eta antzekiunok emoteko akti gixi euki, erija obeto ibilikio litzake eta) eta beragatik eziqinake batu be egingo antzekiunok ikasler.

Juan dar igande'ko EUZKADI'ren zenbakijan esater neban, antzekiunok bihako txindijaren efi-erdi, afantzientzako ixango zala. Bai ba, orduban nik eznieken Antzoki Bide Onera'ko jaurtik be asmo euken eta, nik geure asmuaz azaldu neban, asmu edera be hazan eta. Bana, Bide-Onera'ko jaurtik be, euren zatija poz-oz emongo dabela diñue, bi-jotz bi-jotz mate dalaen afantzientzako ixango dala diñue euren txindija be. Orela ixanik ba, antzekiunok bijetan batzen dana, gusti-gustija, afantzientzako ixango da.

Txalotzekuak dira bai Ondaruko jaurpaki, onek diralako Antzoki Bide-Onera'ko jaurtik, eta bai Euzkeltze Bazkuna'kuak. Biok alkar arituta lan onurakofa egingo dabe ta. Gora zube!

Ondarutaf gusti-gustijok, euzkaldun onak garalako, jian biogu euzkel-antzekiunok eta bide batez, afantze txiruei laguntzera.

Aliek eta ozte aundija erdu daten behtara, beko aukijak, laufleko bat ixango dabe sariya, eta goikua, laufleko terdi.

¡Aupa! ¡Guazan gustijok!

## ITZALEI ABERKOYAK

Ha onen ogetaberatzi gar'en egunian, Eramu edo Abaf-igandian, eta afalsaldeko laurak inguruban, Euzkeltze Bazkunak eratuia, iru itzalei aberkoyak eukiko doguz.

Lenengo egingo dabena, Ozerin'tar Luken ixango da, eta beronek egingo dau erderaz. Onen atzetik, jagiko da Bernedo'tar Pelagi egijak euzkeraz. Lenengua lez au be, Ondarutaf da. Irugafen egingo dabena Izaurieta'tar Joseba Miren... ixango da. Getxo'koa da beratu eta itzalei onenetakua, gatera, gaurta ixan afen.

## KURUMISO, ("Euzkeltze-Bazkuna,"'ku)

## ALGORTA (GETXO)

**"TORKATIKO" NEURE IRAKASLE BIOTZEKO MATIARI**  
Agur: EUZKADI geure izpafingijan irakufi dot gaur zelaz zeure arazakatik alde egiten dozula, eri polit onetarik. Itz barik, itun, itun, getunaz eta uste dot beste batzuri be bardiñ jazo ixan jakolea; baina pikza bat pozuten nau jakinaz "gozoz geuzag ixango zarella"; alan ixan bedi; neuk be auxe gura neuke; aibat urten geure lagun on eta abertzale zintzoa ixan dana ezin aitzu leika ta ori gauza gixi da; bere omenez gerotxuago zeozer egin biaz eukiko dogu; ezkara aitzuko zeuk apal apalik, ixil ixilik, egin dozutan lanakaitik izpafingijan, txaidijan, ikastolan, geure ele, aberi alde; zulako abertzaleak ixan biar geunke; zeuk erin dozun azijak uste dogu igali onak ekariko dazuela geure erijari. Agur sutsu bat bafiro "Torkatiko" jauna, eutsi nire hostekua Goiko Jaun onari biotz biotzik ezkalzen dautso zu Bilbaora juateaz zeure, zeure sendijaren eta geure abefijaren onerako ixan daitela.

## MANARI

Igandeko eguna, guretaz egun eder eta gomutatgaria izango da beti. Bustintza'tar Ebaisa kistar zintzo, jeltzale sutsu ta idazle ospetsua zanaren oroinen jaya txukun eta andikio egin zalako. Euzko Gaste-dija'kuak eta Durango'ko abertzale sintzuek oraingan be, beti lez, ertzata atara dabe. Eleizkizun edef, oitiz bera ta itzalei mamintsuak maite-maiteo egin ziran da.

Egun edef ofetan, euzkotaf andijaren goga, zerutik jatsita, geure artian zala nabaltzen neban... Eta euzkotaf gustijak, bi-jotz mate ebazala, neur, bafuan inoz ez bezela sumatu neban... Gutzijak, beren maitasunaren batu ziran da. Gizon apal arek, olako aintzako egun edefik berezatz ueste ebe eban? Ez. Bere buruzatz egundo odoztu ezaban gizonak olangorik ezin uste. Ikasien eta aizkide zintzen maitasunak baina, eragin eban ofenboste.

Jai edef onen bafu emotehan idazle enaz asi, irakurle, jai onegaz artu gendun poza agefizatzen bano; izpafingil maite onetan, ba, igaro dan asteartian "Lauaxeta" idazle bikañak euzkeraz ta erderaz zertzelada guz-ijakaz ederto idaztita irakufi izan izango dozulako.

Et, orain Bustintza'ren alargunaren aginduz, beren señar maitiaren oroinen jaira erdu zariun gustijari eskerak; batez-be, Euzko Gaste-dija'kuari, EUZKADI izpafingijaren burueri, Durango'ko jeltzaliari, Euzkeltze-bazkuna'kuari, idazle ta ikasliari; baina eri onetako abade ta alkate jaunari be, egun c'etarako eratasunak emon bezalako. Eta azu bagarik Zubinaz'tar Terese ta Jone anderañho jeltzaliari ta Gonzalez'tar Elbire anderañho eleizta txukun apaindu ebelako.

Durango'ko antzokijan "Oldargi," kuak egiten jayari edef-edeferi eretxi geuntson. Emetik lagun asko izan gintzazan eta danok pozik c'etaratu gintzazan.

## ERIJOTZA

Eleizkizun artuta, lengo asteko barikuan zan Usual'tar Tome (Tomasa) andrea 80 urteaz. Obiraliza larunbat afatsal'ean egin zan; lagun askok lagundurik. Jaunak zerruan euki begi. Bere alaba ta enparau sendijari atsekabian laguntzen dautsogu.

## JUAN-ETORI

—Santurze'tik etori ziran Abaunza'tar Narkixe ta Kapanaga'tar Bitor emaztiagaz.

—Manresa'ta jian zan ile batzuk igarotzen Santurze'tar Kermele nekafilatxua.

## MIXINAK

Leago igande goizian belguntza edo mixino santuari amaya emon yakon. Zazpiketako mezan, gizon-mutlitan Jaunartzia izan zan; eta lagun asko Mai-denneratu zan. Murgotio Aitak berbaldi edera g'ifiaz ta Doipuruaren onspena emonaz aurtengo mixino deunak amaitu ziran.

## JOSEBA DEUNA

Egungian Joseba deunaren opaz lagun askok Jaunartu eban. Amateko mezan deunaren biltzartz berbaldi egoki bat egin eban.

## URKIOIARA

Padua'ko Andoni deuna bi zala zazpigarren g'izaldija aurtien betetan dala-ta Urkiola'ta jente asko etoriko amasasi urteko mutila tripelako min itzelakaz.

## MANARIKO.

Deun Joseba egunian eruan eban San Sebastian deritxon osalari ospetsuan osategaria Onaindia'tar Kepa amasasi urteko mutila tripelako min itzelakaz.

Este itzue zauritute ei dauko ta eztafiez zabaldu ei dautse beran zuzentzeko.

Ainbat lasteren osatu ta etori Kepa onuz. Tamalez jakin dogu ilda. Otoi bere alde.

Baita Esparta'tar Inakik bere oherazko andia egin ei dau bere geixoon.

Poztuten gara beñi onegaz eta Berbizkunde eguna eingo al dozu geure artian.

Iturbe'tar Andone gure bazkide diran Mikel eta Bingen'en ama bere, aspalditxoan gexo da.

Poztuko g'itakez ainbat lasteren ostzta.

## AKATZA.

## EGUNEKUA

### EUZKADI'TIK

**"KIRIKINO" SARIA**  
1930'ko "Kirikiño"-saria irabaztera leia nai duten idazleai, idazlanak bidaltzeko epea ei onen azken-arte luzatu dala adierazten zaie.

Geienaz iru lan bidualdu ditzaie bakoitzak.

Zuzenbidea: Euskaltzaleak. Diputacion de Gipuzkoa.

Saria: 400 laurleko.

Epai-maia. "Euskaltzaleak", "Eusko Ikaskuntza" ta "Euskaltzaindia," k aututako iru lagun.

### EREPUBLIKAREAN ALDE

Erepublikaren alde lan dagijan, jafi dabe Bizkayan alderdi bafi bat Marañon, Ortega y Gasset eta Perez de Ayala jaunak Madrid'en lenengo txasmatu eban alderdijaren atala dirudijala. Asko alderdikidetu ei dira ta alan dirudi izpafingij baten ikusi doguzan ixenak egijazkuak bafira. Langilien artian bafio ostantzeko ogipidietan jarduten dabena geyago dira oraindik, eta uste dogu beti ixango dirala geyen, langiliak erdijan inoiz eztabelako egon gura, edo ezkerfean edo ezkoyan bafio beti aufen.

Ikeratu geratu gara alderdi ofen arteko bazkidiatan ikustia abertzale dirala diñuen batzuben ixenak. Olakorik! Ofa of erepublikari lagun sutsubenak nondik sortu yakozan, len abertzaleak zirala ihuenan artian. Bai safi esan dogu ezkerfatak geuregana ekari bafian, geurefatak eureka jian zurala, ta ixen ofeiki asi dira egiztatuaren esana. Batzuk an ikustia etzaku gauza gelgarjia egin, zoruak edozein tokitan ibiltzen diralako bafio beste batzuk, ostera zelaz uste dabe ofen beste alderdi soldutia.

**"ESTAT CATALA,"REN AGIRIJA**  
Francesc Macia jaunak bere aldeko asko euki dauz Catalunya inguruban, beti agertu ixan dalako abertzale sutsua, bafio ona orain bere aldekoen artian zelaz jazo dan ebaikutzia, "Nosaltres sots" deritxon alderdija sorturik. Eta zeri jazoکو apurte ori, Macia jauna oso sozialista egin da eta "L'Opinio" izpafingijan azaldu dauan agirilan argiro dagir nora josten dauan jaun onek. Sozialisten amuak eta abertzaleenak batu ebe daitelkez ari batian? Gauza ezeza eta ltaun oneri erantzutia, alkarfen gurka dagozala dirudi gogai oniek eta, Ezkerfari ikaskizunak agertu dauz Macia jaunak eta catalandar geyenak gelduta geratu dira. "No altres sots" deritxon alderdijak Cardona buru dabela vente asko eruan dauz. Ofaz zeri irepatzen daben geyenak abertzaleak beste alderdikian batuten di-

### PELOTA LEKUAN

Eguraldi ona egun batzuetan ikusi

dabenean gasteri gutzia dabil pelotan Ufaburu'n zeyan.

### MIXINOYAK

Eleiz-Oriak atara dabez kanta da urdu ta abargaz.

Domekan ordu bi terdietan erduko dira bidezkunde eleza nagosira.

**Eguneroko eleizkizunak.**  
Bosterdietan S. Isidro'ko eleizan meza bitartean itzaldiki eri guztientzala.

Zortzi terdietan umeentzako meza ta itzaldia S. Isidron.

Iru eleza nauzien mixino, eri guztientzako.

Saspi terdietatik berderatit terdi-tara S. Isidro'ko eleizan afastokora otofi ezin diren fabrike'ko beargientzako.

Afariere ordu ta lekue bertan izentau ta gertuko yakie.

(Eleiz oritrik artuta).

### BASERITAR BAT.

### AREATZA (VILLARO)

### MERKATUA

Apur bat biztuten asi da azkenengo igandekaz, Saldu dira: kinpule landarak 1,50 laurleko eunekua aza landarak laurleko batian eunekua; jateko azak bost eta sei txakur bakotxa; poruker iru txakur amabikua.

Olaskuak, 10 ta 14 laurleko bikua ta oloak 11 ta 13 an bildotsak amaf erlian kilua bizi pixian, arautzak berderatit erlian amabikua.

### PERIA

Ez da zer ikusi andirik izan peri onetan. Okela abere gustiz gixi agertzen dan, batez be txalak inondi ezin zuzendu dabez gure arakiñak. Idi ta beyak 66 erlian efaldua saldu dira eta txalak 80'an.

### URIKO GORA BERAK

Inusi dabez kaletako zugatzok eta bai utsung batzuetan bariek sartu bere. Zegaiti ez danetan? ederto dago Lezimonetik aufera sartu dabezan landarak. orionak asmu ofegaiti.

Eleiz aufian dagozan jarlekuak aldatzta ber, biaz bafiekua litzake, ain dira egoki txar da tayu bakuak jarlekuak. Nere ustez Iñuri mofo aldiian obeto ongi litzake eta bafi polit batzuk jafi eleiz aufian.

Pelota leku bafia bere amaitzera doya azkenengo afiak ipintzen dabez. Gutziz edera da ta ufengo baten azaldu'ko doguz zertzelada gustiyakaz bere gora berak.

Deun Joseba egunian eruan eban San Sebastian deritxon osalari ospetsuan osategaria Onaindia'tar Kepa amasasi urteko mutila tripelako min itzelakaz.

Este itzue zauritute ei dauko ta eztafiez zabaldu ei dautse beran zuzentzeko.

Ainbat lasteren osatu ta etori Kepa onuz. Tamalez jakin dogu ilda. Otoi bere alde.

Baita Esparta'tar Inakik bere oherazko andia egin ei dau bere geixoon.

Poztuten gara beñi onegaz eta Berbizkunde eguna eingo al dozu geure artian.

Iturbe'tar Andone gure bazkide diran Mikel eta Bingen'en ama bere, aspalditxoan gexo da.

Poztuko g'itakez ainbat lasteren ostzta.

### AKATZA.

### EGUNEKUA

### EUZKADI'TIK

**"KIRIKINO" SARIA**  
1930'ko "Kirikiño"-saria irabaztera leia nai duten idazleai, idazlanak bidaltzeko epea ei onen azken-arte luzatu dala adierazten zaie.

Geienaz iru lan bidualdu ditzaie bakoitzak.

Zuzenbidea: Euskaltzaleak. Diputacion de Gipuzkoa.

Saria: 400 laurleko.

Epai-maia. "Euskaltzaleak", "Eusko Ikaskuntza" ta "Euskaltzaindia," k aututako iru lagun.

### EREPUBLIKAREAN ALDE

Erepublikaren alde lan dagijan, jafi dabe Bizkayan alderdi bafi bat Marañon, Ortega y Gasset eta Perez de Ayala jaunak Madrid'en lenengo txasmatu eban alderdijaren atala dirudijala. Asko alderdikidetu ei dira ta alan dirudi izpafingij baten ikusi doguzan ixenak egijazkuak bafira. Langilien artian bafio ostantzeko ogipidietan jarduten dabena geyago dira oraindik, eta uste dogu beti ixango dirala geyen, langiliak erdijan inoiz eztabelako egon gura, edo ezkerfean edo ezkoyan bafio beti aufen.

Ikeratu geratu gara alderdi ofen arteko bazkidiatan ikustia abertzale dirala diñuen batzuben ixenak. Olakorik! Ofa of erepublikari lagun sutsubenak nondik sortu yakozan, len abertzaleak zirala ihuenan artian. Bai safi esan dogu ezkerfatak geuregana ekari bafian, geurefatak eureka jian zurala, ta ixen ofeiki asi dira egiztatuaren esana. Batzuk an ikustia etzaku gauza gelgarjia egin, zoruak edozein tokitan ibiltzen diralako bafio beste batzuk, ostera zelaz uste dabe ofen beste alderdi soldutia.

**"ESTAT CATALA,"REN AGIRIJA**  
Francesc Macia jaunak bere aldeko asko euki dauz Catalunya inguruban, beti agertu ixan dalako abertzale sutsua, bafio ona orain bere aldekoen artian zelaz jazo dan ebaikutzia, "Nosaltres sots" deritxon alderdija sorturik. Eta zeri jazoکو apurte ori, Macia jauna oso sozialista egin da eta "L'Opinio" izpafingijan azaldu dauan agirilan argiro dagir nora josten dauan jaun onek. Sozialisten amuak eta abertzaleenak batu ebe daitelkez ari batian? Gauza ezeza eta ltaun oneri erantzutia, alkarfen gurka dagozala dirudi gogai oniek eta, Ezkerfari ikaskizunak agertu dauz Macia jaunak eta catalandar geyenak gelduta geratu dira. "No altres sots" deritxon alderdijak Cardona buru dabela vente asko eruan dauz. Ofaz zeri irepatzen daben geyenak abertzaleak beste alderdikian batuten di-

ranean. Sozialistak beti garaile ixango dira gogai gudaketan, gixonaren ifitsai ezeztasun andijuna damotzelako. Galkuntzarako gogayak indaf geyago euki daroe, labanaguak diralako.

### AUTESKUNDIAK BILBAO'N

Ezkerfatak bat egin dabe datozen auteskundietan bakalduntari gogof egiteko, bafio eztaute urten eura gura ixan daban anako afesijak, alderdi bat bafio geyago geratu diralako eurekañdik al. Jeltzaliak soilik duaz auteskund, oneitan, eta gertakitzakoak oso auferatubak daroaz. Zenbat zihogotzi atarake ete dabezan batzuk itaunduten dabe, ta ezta gauza ezeza betean erantzutia. Batzuen ustez amabost edo amazazpi bai. Askokiu ixango diranentz gagoz, bafio ofetan sartuta dabilzatenak badiñoe zifitzu egin bifa, "La Tarde" izpafingijan irakufi genduban lengo egun balean jeltzaliak emeretzit atarake ebezeza.

Aruzak beintzak'ano auferatubak dagoz eta azkenengo zer eginak atonduten diradube. Lastef agefuko doguz nortzuk ixango diran eta euren ixenak, guztijen jakin dagientzat.

### "BIZKATARA"

Asteroko abertzale izpafingil au agertu da beti baxen txukun eta irakurlan lan ederañak. Jal-azija zabalduko lan andija daga ingi onek eta abertzale, gustijak irakufi biaz dabe ta lagunai be emon bardin dagien. Orain gogayak ankor gora dabilz eta bakotzak argi jakin biaz dau zer aldestuten danen.

### NOTAS POLITICAS

#### DURANGO

Está candente la cuestión electoral. Todos los partidos políticos existentes en Durango se aprestan a la lucha, pero el que más entusiasmo y el que no menos simpatías despierta es el Partido Nacionalista Vasco, único que hasta la fecha ha lanzado la candidatura que ha de luchar en las próximas elecciones municipales para concejales, y en la que figuran ex-diputados, ex-concejales, abogados, industriales, comerciantes, propietarios y hasta obreros, todos de reconocida moralidad y capacidad.

Contra esta candidatura se opondrá, seguramente, otra formada por monárquicos de diferentes modalidades, tradicionalistas, y quien sabe si, incluidos los de la U. M. N., formarán un bloque de derechas que sirva de atracción a elementos titulados de orden, pero que, a la postre, redundan en desprestigio de sus mismas organizaciones, harto ya conocidas y demasiado caducas. Y, señores durangueses... no existe orden sin justicia.

El nacionalismo durangués, sólo con esta calidad, y con la fuerza que le da su idea, se presenta en estas elecciones haciéndose cargo de la responsabilidad que contrae, y también porque es necesario decir que es el único partido que está exceptuado de contaminación en el desastre económico del erario municipal.

Por eso los patriotas de Durango y los que simpatizando con la candidatura o son afines quieran derrocar ese régimen, tienen que buscar en la dicha candidatura nacionalista el bálsamo regenerador que, desautorizando a aquél, eleve a ésta a la dirección del Municipio durangués, incomprendiblemente desprestigiado por incapacidad o negligencia de los demás partidos políticos de la villa. Mirad, si no, al través de los siete años de dura dictadura.

¡Durangueses! Ha llegado la hora de que demostréis con libertad si estáis con ellos o con nosotros, con la opresión o con la libertad justa, y quien huye de la contienda no estará tampoco exento de responsabilidad en la hora presente. ¿Está claro? Pues, otro día hablaremos más detenidamente.

**NOTA IMPORTANTE.**—Habiendo llegado a conocimiento del Comité electoral de Durango noticias de alguna coacción ejercida por un agente contrario a la candidatura nacionalista, y con objeto de proceder en consecuencia, se recomienda a nuestros amigos pongan inmediatamente en conocimiento cualquier hecho de esta naturaleza o de amenazas de otra índole referentes a las elecciones municipales, a la Comisión especial que ha sido nombrada y que se hallará todas las noches en el Batzoki Tabiratarra.

No se permitirá coacción de ningún género. ¿Estamos?

A los nacionalistas, afines y simpatizantes se les ruega acudan todas las noches al Batzoki Tabiratarra, de ocho y media a diez y media de la noche, con objeto de darles instrucciones en orden a las próximas elecciones municipales y trabajar la candidatura nacionalista.

Especialmente se encarece la asistencia a los candidatos y jefes de sección.

### EL COMITE ELECTORAL.

### BERMEO

Jornada de luz y de amor fué la fiesta de San José para los abertzales de esta villa. La conferencia organizada por la Comisión de Propaganda reunió a un gran número del pueblo patriota, que escuchó con silencio religioso la bellísima oración en erdera del elocuente orador señor Orueta y la no menos brillantísima peroración en euzkera del infatigable propagandista señor Gallastegi.

Ambos de estilo claro y elegante, palabra fácil y seguro, supieron llevar al alma del numeroso auditorio el ígneo fulgor de la doctrina nacionalista. La semilla que sembraron en el campo patriota dará su fruto bien pronto.

**CONTRASTE.**—Patria vasca, Raza vasca, nación vasca, idioma vasco omos repetidas veces de labios de los dos oradores citados, cuyo tema fué la fecunda inspiración de su fogosa disertación. Pero para los Hermanos de las Escuelas de San José no debe de tener gran valor esto de la patria donde desarrollan sus actividades, porque aquí se desenvuelven como si su centro de enseñanza estuviera enclavado en uno de los barrios más clásicos de Madrid.

Hemos leído el programa de festejos que en honor de su santo Patrón fué confeccionado, y, francamente, no hay derecho a que nuestros hijitos soporten todo este "menú" de castellanización insultante.

Vivimos en el País Vasco. Hermanitos

# EL DIA EN BILBAO

## La jornada en las Corporaciones. La despedida del director de la Banda municipal tendrá lugar en el concierto de hoy.—Otras noticias

### Del Ayuntamiento

El alcalde, señor Kareaga, dijo, al recibir a los periodistas, que había recibido varias visitas, entre ellas la del señor Artiatx, del Consorcio Pá-nadero, que fué a presentarle un escrito sobre la forma de llevar a cabo los repesos, escrito que el alcalde pasó al señor Matcos; de una Comisión de la Cámara de Comercio, que volvió sobre un asunto ya planteado por la misma en el Ayuntamiento y que se refiere a la supresión o limitación de la venta ambulante, y del párroco de San Juan, señor Isusi, que invitó en la persona del alcalde a concurrir a las solemnidades religiosas de Semana Santa.

Del presidente de la Sinfónica recibió el alcalde un besalamano comunicándole que el próximo concierto popular tendrá lugar el domingo, día 29, por la mañana, como de costumbre.

Dijo finalmente el señor Kareaga que el jefe de la sección de Vialidad le había dado cuenta, contestando a las observaciones que ayer hacíamos sobre el particular, que de respetarse el servicio de tranvías por el puente de Isabel II y la calle de la Estación, las obras que allí se llevan a cabo no se pueden llevar en manera alguna con más actividad.

### Comisión Provincial

En sesión celebrada por la Comisión Provincial, se adoptaron, entre otros, los siguientes acuerdos:

Informe proponiendo la forma de adjudicar las escuelas de barriada que se han aumentado con motivo del acuerdo adoptado últimamente por su excelencia.

Que se apruebe una transferencia de 47.913,80 pesetas para pago del primer plazo de la adquisición de una máquina linotipa para la imprenta provincial.

Que se desestime la solicitud de la señora Ataurena, vecina de Zeberio, interesando se le devuelvan 300 pesetas que pagó por derechos reales con ocasión de la compra del caserío "Amezagoikoa", por haber sido formulada la petición fuera de plazo.

Idem ídem del señor presidente de la Asociación Cruzada Misionar La Milgrosa interesando la devolución de lo pagado por impuesto del timbre sobre espectáculos en seis veladas organizadas a favor de las misiones, por no ser reglamentaria la devolución.

Idem ídem por la Caja de Ahorros Bizkaína se abone a los obreros afiliados al régimen del Retiro Obrero Obligatorio que han cumplido sesenta y cinco años las bonificaciones que les corresponden.

Que la cantidad de 500 pesetas que venia concediéndose para gastos de material al Tribunal de lo Contencioso-administrativo se aumente a mil pesetas, para atender debidamente al servicio de limpieza.

De San José, país que tiene su idioma, sus juegos, su música y su teatro, y no tenemos necesidad alguna para importar de países extraños nada para recrear a nuestros hijos.

Siempre hemos sido de la opinión de que la pedagogía erderizante de las Ordenes religiosas ha sido el enemigo más encarnizado